
 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

Ufficio II      
 

 
Ufficio II 
Dirigente: Andrea Bordoni 

dgsip.ufficio2@istruzione.it 
Tel. 06.5849 2125/6 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

   

VISTO il R.D. 18 Novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità dello Stato” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato” approvato con R.D. 23 Maggio 1924, n. 827; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la legge 31 Dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, in 

particolare l’art. 25-bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio 

dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro 

individuazione;  

 

VISTA la legge 4 Agosto 2016, n. 163, recante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14.10.2016 che, in attuazione del citato 

art. 25-bis, dispone la decorrenza dall’1.1.2017 della suddivisione in via sperimentale dei programmi 

di spesa in azioni;  

 

VISTO il decreto-legge 9 Gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 Marzo 2020, 

n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero 

dell'università e della ricerca”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 Settembre 2020, n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

 

VISTO il decreto ministeriale del 5 Gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione”; 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

Ufficio II      
 

 
Ufficio II 
Dirigente: Andrea Bordoni 

dgsip.ufficio2@istruzione.it 
Tel. 06.5849 2125/6 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

 

 

VISTA la legge 30 Dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 Dicembre 2021 di “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”;   

 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento di una 

stessa finalità di spesa; 

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 Febbraio 2022 con il quale è stata 

disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

della dottoressa Maria Assunta Palermo; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 31 del 15 Febbraio 2022, registrato all’UCB il 17 Febbraio 2022 con 

visto n. 271, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola 

l’Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero 

per l’anno 2022; 

 

VISTO il decreto dipartimentale n. 520 del 24 Febbraio 2022, registrato all’UCB il 1 Marzo 2022 con 

visto n. 302, con cui sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in termini 

di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2022;  
 

VISTA la circolare n. 34 del 13/12/2018 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha fornito 

indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito dell’introduzione, a 

partire dal 1 Gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di cui all’art. 34 della legge n. 

196/2009, così come modificato dal d.lgs. n. 93/2016 e dal d.lgs. n. 29/2018;   

 

CONSIDERATO che la Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico, 

in coerenza e in attuazione dei propri fini istituzionali, da tempo promuove la partecipazione 

studentesca ad attività teatrali mediante la promozione di iniziative, progetti ed eventi destinati agli 

studenti, al fine di realizzare politiche e azioni a loro favore; 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

Ufficio II      
 

 
Ufficio II 
Dirigente: Andrea Bordoni 

dgsip.ufficio2@istruzione.it 
Tel. 06.5849 2125/6 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

 

 

VISTA la circolare prot. n. 260 del 01/02/2022 con la quale la Direzione Generale per lo Studente, 

l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico ha diffuso il bando di concorso nazionale “Scrivere il Teatro” 

a.s. 2021/22, prorogato al 12/04/2022 con nota prot. n. 548 del 25/03/2022, rivolto alle Istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado, promosso dal Ministero con la collaborazione del Centro italiano 

dell'ITI - International Theatre Institute/UNESCO, per la realizzazione di attività di sensibilizzazione 

alla cultura del Teatro e delle attività inerenti alla “Giornata Mondiale del Teatro 2022”; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 7 del bando di concorso sopraccitato che prevede le modalità di 

realizzazione e con riferimento alle attività previste e alla “Giornata Mondiale del Teatro“, istituita nel 

1960 dall’International Theatre Institute/UNESCO e che viene celebrata il 27 marzo di ogni anno, 

precisa che tutte le azioni poste in essere siano compatibili con le vigenti misure di sicurezza ed 

eventuali restrizioni dovute all’evoluzione pandemica, con riserva di adottare date e modalità diverse 

di realizzazione qualora le restrizioni lo impongano o suggeriscano; 

 

VISTO l’Avviso prot. n. 1072 del 21.04.2022, della scrivente Direzione Generale rivolto alle Istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado, a manifestare interesse per il coordinamento, la pianificazione 

delle attività e la gestione logistica ed organizzativa delle attività relative al bando denominato 

“Scrivere il Teatro” ed. 2021/22”; 

 

VISTA la nota prot. n. 1485 del 27/05/2022, di comunicazione alle Istituzioni scolastiche vincitrici del 

bando di concorso “Scrivere il Teatro” a.s. 2021/2022; 

 

VISTI i verbali della Commissione, appositamente costituita con D.D. n. 1211 del 20.05.2022 con il 

compito di valutare le proposte progettuali in particolare ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso, riunitasi nei 

giorni 27.05.2022, 07.06.2022, 13.06.2022 e che ha valutato la proposta progettuale del 3 I.C. di Modena 

- C.M. MOIC840003, adeguata e coerente rispetto a quanto richiesto nell’invito; 

 

VISTA la nota a mezzo PEC prot. n. 1845 del 04/07/2022, con la quale è stata comunicata 

all’Istituzione scolastica 3 I.C. di Modena l’assegnazione dell’incarico per la realizzazione delle 

iniziative di cui all’Avviso sopraccitato e la nota di risposta a mezzo PEC prot. n. 1897 del 06/07/20 

con la quale la stessa ha accettato l’incarico assegnato; 

 

VISTA la situazione contabile di competenza e cassa del capitolo 2331/12 per l’A.F. 2022; 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

Ufficio II      
 

 
Ufficio II 
Dirigente: Andrea Bordoni 

dgsip.ufficio2@istruzione.it 
Tel. 06.5849 2125/6 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

 

 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal d.lgs. n. 33/2013 sarà data 

pubblicazione, nella sezione dell’homepage del MI “Amministrazione trasparente”, dei dati e delle 

informazioni relative all’oggetto del presente decreto; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

È impegnata a carico del capitolo 2331/12 dello stato di previsione di questo Ministero per l’A.F. 2022 

la somma complessiva di euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00) a favore del 3 I.C. di Modena, con 

sede in Modena, Viale Piersanti Mattarella, n. 145 – cap 41126, C.F. 94177180364, C.M. MOIC840003, 

da erogarsi mediante accreditamento sul Conto di Tesoreria Unica n. 319094, codice sezione Tesoreria 

n. 243. 

 

Art. 2 

Il predetto finanziamento sarà erogato direttamente sul Conto di Tesoreria Unica intestato 

all’Istituzione scolastica di cui al precedente, secondo le seguenti modalità: 

- l’acconto, pari al 30% dell’importo, verrà versato all’Istituzione scolastica a seguito di registrazione 

del presente impegno da parte degli organi di controllo del Ministero; 

- il saldo, pari al restante 70%, verrà versato a seguito della presentazione del rendiconto di spesa 

attestato per la regolarità amministrativa e contabile dai Revisori dei Conti dell’Istituzione scolastica. 

 

 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente.   

 

 

                                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                       Maria Assunta Palermo 


		2022-07-12T12:15:32+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2022-07-12T14:59:15+0200
	protocollo




